verain juge , sera dit et ordonné.

Et lors doit lever et prendre le gaige de terre , et puis

faire ses protestations dessusdites , et requérir son advoùé en

cas de leale excine , demander et faire reteniie de conseil,

d'armes et de chevaux , et de toutes autres choses nécessaires

et convenables à gaige de bataille, selon la noblesse et cou-
«lilion de luj , et le surplus ainsi que dit est, lesquelles pa-
roles et deffenses, voulons et ordonnons, que soient sembla-
blement esci'ites et registrées

,
pour sçavoir s'il y aura gaige ou

non , et pour l'amender l'un envers l'autre , selon que jus-

lice le requerra. Et pour ce chacun d'eux jurera et prometra,
cl se obligera de comparoir aux jours, heure et place à iceux
assignez, tant à la journée, à sçavoir, se gaige y sera , comme
à celle delà bataille, si bataille y chiet, selon l'information

et le propos , lequel sera bien veu, et sainement regardé
par notables et preud'hommes clercs, chevaliers, et escuyers,
sans faveur de nullj, lequel gaige ou non, sera devant eux
adjugé au jour et place, comnje dit est, sur la peine d'estre

réputé comme recréant, ou convaincu celuy à qui la faute sera.
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Et oultrc voulons et orclounous, qu'ils soient arrestez, se

ils ne donnent bons et sufïîsans gaiges, ou plaiges de non
partir sans nostre congié et licence.

(lo) Item. Et pour ce que il est de coutume que l'appellant

et le dcilendant entrent au champ
^ portants avec eux toutes

leurs armes, desquelles ils entendent offendre l'un l'autre , et

eux defl'endre
j
partans de leurs hostels à cheval, eux et leurs

chevaux houssez et teniclez , avec paremens de leurs armes

,

les visières baissées, les escus au col, les glaives au poing,
les cpées et dagues chaintes, et en tous estats et manières
qu'ils entendront eux combattre, soit à pied ou à cheval; car

ce ils fesoient porter leursdites armes par aucuns autres, et

portassent leurs visières levées, sans nostre congié , ou de leur

juge, ce leur porteroit telle préjudice, qu'ils seroient contraints

de combattre en tel estât qu'ils seroient entrez au champ

,

selon la coustume de présent , et du droit d'armes.

Et parce que cette coutume nous semble pour le combateur
aucunement ennuyeuse. Par nosdites lettres et chapitres de pré-

sent , voulons et ordonnons que lesdits combateurs puissent

partir aux heures assignées, montez et armez comme dit est,

entrans au champ, leurs visières levées, faisant porter devant